çıkmıştır. Mu‘tezile’den Nazzâm (ö. 231/845) gibi farklı görüşler
beyan eden bazı isimler hariç tutulacak olursa ulemanın büyük ço-
ğunluğu mütevâtir haberlerin ilim yani kesin ilim ifade ettiğini ve
dolayısıyla hem itikadi hem de amelî konularda delil teşkil edece-
ğini, bununla sabit olmuş bir hükmü inkâr edenin dinden çıkmış
olacağını dile getirmişlerdir.12 Haber-i vâhid konusunda ise İslâm
ulemasının cumhuru geliş yolundaki hata ya da şüphe ihtimaline
binaen Peygamber’e nispeti mütevâtir kadar kesinlik arz etmedi-
ğinden, haber-i vâhidin itikadda delil olmayacağını, amelî konu-
larda ise delil teşkil edeceğini söylemişlerdir. Cumhur, itikad gibi
dinin temelini teşkil eden inanç esaslarının, sübûtu kesin haberlere
dayanması gerektiğini öne sürmüştür. Bu konudaki görüşler başta
dört büyük mezheb imamına ve Bâkıllânî (ö. 403/1013), Cüveynî
(ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi âlimlere nispet edilir.
Ehl-i hadis uleması, başta İbn Hazm (ö. 456/1064) olmak üzere
Zâhirîler, el-Kerâbîsî (ö. 248/862), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857),
İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)
ve bir rivayette Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) sahih olmak kaydıyla
haber-i vâhidin hem itikadi, hem amelî konularda ilim ifade ede-
ceğini beyan etmişlerdir. Onlara göre amel etmeye yeterli olan bir
haber, itikad oluşturmak için de yeterli olmalıdır. Bu görüş sahip-
leri bu konuda Hz.

12 Mu‘tezile’nin haber-i mütevâtir ve haber-i vâhid hakkındaki görüşleri için
bk. Hüseyin Hansu, Mutezile ve Hadis (İstanbul 2004), s. 112 vd. Ayrıca
bk. Apaydın, “Mütevâtir”, s. 210. Ebu’l-Yüsr Pezdevî’ye (ö. 493/110) göre
Mu‘tezile’den Nazzâm (ö. 231/845), mütevâtir haberin yalana ihtimali ol-
duğu kanaatindedir (bk. Usûlüddin, s. 21).

13 Bk. Ali Osman Koçkuzu, Rivayet İlimlerinde Haber-i Vâhitlerin İtikat ve Teş-
ri Yönlerinden Değeri (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1988), s. 110 vd.;
Yavuz, “Haber-i Vâhid”, s. 353-355.

14 Bk.

Bu yönüyle karineli haber, bir nevi Hanefîlerin meşhûr kavramına
benzemektedir.16 Buhârî-Müslim’in tenkide uğrayan rivayetleri dı-
şındaki hadislerinin kesinlik ifade ettiğini söyleyen ve bu bağlam-
da karineli haberi tartışan İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245), İbn Kesîr (ö.
774/1373), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Suyûtî (ö. 911/1505) de bu
tür haberlerin itikadi konularda delil sayılacağını dolaylı olarak ka-
bul etmiş olmaktadırlar.17 Karineli haberin itikadda delil olacağını
kabul eden âlimler arasında Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Muhammed
Zâhid el-Kevserî de bulunmaktadır.18

Kevserî’nin Konuya Bakışı

Kevserî (ö. 1952) bu konudaki görüşlerini Hz. İsa’nın nüzûlü ko-
nusunda Mısırlı Şeyh Mahmud Şeltut’un (ö. 1963) verdiği bir fet-
vayı tenkid etmek üzere kaleme aldığı Nazra âbira fî mezâimi men

Yaklaşım) (çev.

Neticede bu bir inanç meselesi, yani kalbin söz ko-
nusu bilgi ya da habere bağlanması, inanması ve buna dayanarak
bir kanaat ve itikad oluşturmasıdır. Dolayısıyla sahih bir haber-i
vâhidin itikadi bir konuda inanç oluşturması mümkündür.23

Kevserî, bu konudaki görüşlerini Fahru’l-İslâm Ebu’l-usr Ali b.
Muhammed el-Pezdevî’nin (ö. 482/1089) Usûlü’l-fıkh’ı ile24 onun
şerhi olan Keşfü’l-esrar’daki açıklamalara dayandırmaktadır.25
Buna göre itikad, kalbin bağlanmasıdır ve ilim her zaman itikadı
gerektirmez. Başka bir ifadeyle itikad bazen ilimsiz de gerçekleşir.
Bu sebeple haber-i vâhidin ilim ifade etmese de itikad ifade etme-

Nitekim Fahru’l-İslâm el-Pezdevî’nin kardeşi ve
Usûlü’d-din adlı Ehl-i sünnet akâidinin yazarı olan Sadru’l-İslâm
Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî’ye göre de (ö. 493/1100) ahiret ahvaline
müteallik haberler mütevâtir olmasa bile kabul görmüştür, çün-
kü bunlar da bir çeşit ameldir. Amel iki türlüdür: 1-Azalarla amel,
2-Kalb ile amel. İtikad da kalbin amelidir.26 Aynı şekilde Serahsî
(ö. 483/1090) de kabir azabı vb. konularda varid olan rivayetlerin
bazılarının meşhur, bazılarının haber-i vâhid olduğuna işaret et-
tikten sonra bunların kalbin onlara bağlanmasını gerektirdiğini
söylemiştir. Bununla kalbin bir şeye bağlanıp inanmasının önemli
olduğuna işaret etmiş, ilmin her zaman itikad oluşturmadığını be-
lirtmiştir.

Böylece Hanefî kimliği ile
kabul ettiği ve cumhurla hemfikir olduğu haber-i vâhidin ilim ifa-
de etmeyip amel gerektirdiği görüşüyle, muhaddis kimliği içinde
haber-i vâhidden itikadi konularda yararlanma düşüncesini telif
ettiği görülür.

Diğer taraftan itikadın kalbî bir amel olduğu düşüncesi ile Ebu
Hanîfe’nin (ö. 150/767) akâid konularını “fıkh-ı ekber” olarak isim-
lendirmesi arasında da bir paralellik kurulabilir.28 Çünkü yaygın
tarifiyle fıkıh, Ebu Hanîfe’ye göre “kişinin leh ve aleyhinde olanla-
rı bilmesidir”.29 Dolayısıyla bunun içine itikadi konular dâhil, her

26 Kevserî, Nazra, s. 87-88.

gibi görmüştür.35
Dolayısıyla Kevserî’ye göre haber-i vâhidlerden karineli olanlar da
ilim ifade etmeleri haysiyetiyle itikadda delil teşkil etmektedir. Bu
konuyla bağlantılı olarak Kevserî, icmaın desteklediği bir haberin
de kesinlik kazanacağını belirtmektedir. Sadeddin Taftazânî’nin
(ö. 792/1390) Telvîh’ine atıfla kaydettiği bu görüşe göre “Zannî bir
nakli delil, bazen icma ile kat’iyyet kazanır”.36

33 Konu ilk olarak Buhârî ve Müslim’in naklettikleri hadislerin kesin ilim ifa-
de edip etmemesi bağlamında İbnu’s-Salâh tarafından ortaya atılmıştır.